A inobservância do disposto nesta Lei,
acarretará na lavratura do competente boletim de ocorrência, sujeitando o
infrator ou seu responsável legal, ao pagamento de multa mínima no valor de R$
300,00 (trezentos reais) por cada conjunto de material apreendido, até o limite
máximo de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), a ser fixada e escalonada
em regulamento, observada a correção monetária por índice oficial.

§ 1°. O valor da multa, observados os limites
especificados neste artigo, será acrescido de percentual a título de agravante,
considerando o grau de ameaça, potencial ou efetiva, representada pelo uso do